
COPIA

Città di LATIANO PROVINCIA DI BRINDISI

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N.457 Data di registrazione 07/06/2023

REG. SETTORE N. 81

OGGETTO: Selezione di n. 6 professionisti per contratto di collaborazione ex art. 7, commi 6 e 6-
bis del D.Lgs. n. 165/2001, ai sensi dell’art. 11, comma 2), del D.L. 30 aprile 2022, n. 
36, convertito con la L. n. 79 del 29 giugno 2022 - Finanziamento Agenzia Coesione 
territoriale.  Progetto Professionisti al Sud- CUP E11C22001300005- Nomina 
commissione giudicatrice

IL RESPONSABILE STRUTTURA III^ - SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE - AMBIENTE
ED ECOLOGIA

PREMESSO CHE con Determinazione n. 31 del 06/02/2023 avente ad oggetto “ Selezione di n. 6 
professionisti per contratto di collaborazione ex art. 7, commi 6 e 6- bis del D.Lgs. n. 165/2001, ai sensi 
dell’art. 11, comma 2), del D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito con la L. n.. 79 del 29 giugno 2022 - 
Finanziamento Agenzia Coesione territoriale. Professionisti al SUD. Aggregazione Comune di Latiano e 
Comune di Erchie- Programma operativo complementare al PON Governance e capacità istituzionale 2014-
2020- Progetto Professionisti al Sud- CUP E11C22001300005- Approvazione schema di avviso ” è stato 
approvato lo schema di avviso di selezione di n. 6 professionisti nell'ambito del PNRR;

CONSIDERATO CHE l’avviso pubblico di selezione e relativo schema di domanda sono stati pubblicati  
sull’Albo pretorio del Comune di Latiano e nella sezione amministrazione trasparente - bandi di concorso, 
con termine ultimo di invio delle istanze entro le ore 12.00 del 03/03/2023;

TENUTO CONTO di quanto disposto dall’art. 5 dell’avviso e nello specifico che “La verifica dei requisiti e 
la valutazione delle candidature è effettuata da una o più Commissioni,  per i  rispettivi profili,  nominate  
dall’Ente, composte da 3 membri, scelti tra i dipendenti del Comune di Latiano ed il Comune di Erchie in  
relazione  alle  specificità  tematiche,  che  saranno  coadiuvati  da  un  Segretario  verbalizzante”,  cosi  come 
disposto dall’art. 2 comma 3 delle linee guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo rese 
disponibili sul sito dell’Agenzia della Coesione.

TENUTO CONTO CHE sono pervenute, entro il termine di scadenza, n. 27 istanze di partecipazione alla  
procedura di selezione di cui al presente provvedimento, complessivamente, tra i vari profili contemplati nel  
bando;

RITENUTO CHE,  al  fine di consentire lo svolgimento delle successive operazioni,  si  rende necessario 
costituire la Commissione Esaminatrice della selezione pubblica che ne occupa;

CONSIDERATO  CHE,  l’art.  35  del  D.lgs  165/2001  al  comma  3)  lett.  e)  dispone  “Le  procedure  di 
reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si conformano ai seguenti principi: …..e) composizione delle 
commissioni esclusivamente con esperti  di comprovata competenza nella materia dei  concorsi,  scelti  fra  

 Determina n. 457 /STRUTTURA III^ - SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE - AMBIENTE ED ECOLOGIA del  07/06/2023  (Prop. N. 497 del 
19/05/2023 )  -  pag. 1 di 5



COPIA

funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell’organo 
di direzione politica dell’amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti  
sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali”;

RICHIAMATO l’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001, inserito dalla Legge 190/2012, che esclude coloro che 
siano stati condannati, “anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II  
del libro secondo del codice penale” dalle commissioni per l’accesso o la selezione a pubblici impieghi,  
anche con compiti di segreteria;

CONSIDERATO  CHE,  dovendo  selezionare  n.  6  professionisti  (SENIOR)  da  reclutare  nell'ambito  di 
progetti inerenti il PNRR, è stato richiesto al Comune di Erchie, con nota prot. 7844/2023,  la disponibilità 
presso i funzionari di profilo tecnico, dipendenti del Comune di Erchie, inquadrati in categoria D ex CCNL  
Funzioni  Locali  21/05/2018,  a  svolgere  l’incarico  di  componente  della  commissione  giudicatrice  della 
selezione  de quo,  allegando alla istanza l'elenco nominativo dei partecipanti, al fine di valutare eventuali  
situazioni di incompatibilità;

VISTO il riscontro pervenuto a mezzo pec dal Comune di Erchie con il quale si trasmette la dichiarazione  
sull'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di inconferibilità e incompatibilità della  
dipendente Rosanna Maria Morleo, relativamente all'incarico di componente della commissione giudicatrice 
per la selezione di cui trattasi;                                 

TENUTO ALTRESI' CONTO CHE,  alla luce di quanto sopra e da un'analisi dei dipendenti dell'Ente, è 
emerso  che  la  Dott.ssa  Carmela  Flore,  Segretario  Comunale  dell'Ente,  che  abbraccia  quasi  tutte  le 
professionalità da selezionare, e il Dott. Flavio M. Lecciso, ai sensi della normativa richiamata al precedente  
punto, presentano adeguate competenze ed esperienza nelle materie su cui verteranno le prove selettive della  
procedura di cui al presente provvedimento;

RITENUTO  di  dover  procedere  alla  nomina  della  commissione  esaminatrice  per  la  procedura  de  quo 
indentificata, tra i dipendenti del Comune di Latiano, come di seguito riportato:

Presidente: Dott.ssa Carmela Flore- Segretario Comunale del Comune di Latiano- Presidente di diritto;

Componente:  Arch.  Rosanna Maria Morleo -  Dipendente del  Comune di  Erchie inquadrato nell'area dei  
funzionari ad elevata qualificazione (ex cat. D CCNL 2016/2018) ;

Componente: Dott. Flavio M. Lecciso- Responsabile Struttura III^- Comune di Latiano  ;

Segretario Verbalizzante: Dott.ssa Mariligia Balsamo - Istruttore assegnato alla Struttura III^.

ACCERTATO CHE nella composizione della Commissione Esaminatrice viene garantita pari opportunità 
tra uomini e donne ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 57, comma 1, lett. a), del D.Lgs n. 165/2001 e 
ss.mm.ii.;

RICHIAMATI:

• la  Deliberazione  di  G.C.  n.  111/2022  del  28.06.2022 di  rettifica  del  piano  di  razionalizzazione  della 
struttura  burocratica-amministrativa  dell’Ente  con  cui  sono  stati  rideterminati  i  compiti  e  le  funzioni  
assegnate a ciascuna Struttura;

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  112 del  28.06.2022 avente  ad oggetto:  “Adozione del  piano 
triennale dei fabbisogni del personale 2022-2024 - Revisione struttura organizzativa dell'Ente, ricognizione 
annuale delle eccedenze di personale – Rettifica Deliberazione G.C. n. 3-2022”;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 24.05.2022, con cui è stato approvato il DUP per il  
triennio 2022 – 2024;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 24.05.2022, con cui è stato approvato il bilancio di  
previsione finanziario per il triennio 2022 – 2024 e la successiva Delibera di C.C. n. 34 del 28.06.2022 di  
rettifica;

 Determina n. 457 /STRUTTURA III^ - SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE - AMBIENTE ED ECOLOGIA del  07/06/2023  (Prop. N. 497 del 
19/05/2023 )  -  pag. 2 di 5



COPIA

• la Deliberazione di G.C. n. 129 del 02/08/2022 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per  
il triennio 2022– 2024;

Tutto ciò premesso e considerato,

VISTI:

• il D.Lgs. n. 267/2000;

• il D.Lgs. n. 165/2001;

• lo Statuto comunale;

• il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

• le Linee Guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo messe a disposizione dall’Agenzia 
della Coesione;

Attesa la propria competenza,

D E T E R M I N A

La premessa è parte integrale e sostanziale del presente provvedimento che qui si  intende integralmente 
riportata;

1. Di costituire, in relazione alla procedura di “Selezione di n. 6 professionisti per contratto di collaborazione 
ex art. 7, commi 6 e 6- bis del D.Lgs. n. 165/2001, ai sensi dell’art. 11, comma 2), del D.L. 30 aprile 2022, n.  
36,  convertito  con  la  L.  n..  79  del  29  giugno  2022  -  Finanziamento  Agenzia  Coesione  territoriale. 
Professionisti  al  SUD.  Aggregazione  Comune  di  Latiano  e  Comune  di  Erchie-  Programma  operativo 
complementare al PON Governance e capacità istituzionale 2014-2020- Progetto Professionisti al Sud- CUP 
E11C22001300005 ” la commissione esaminatrice, ai sensi dell’art. 5 dell’ Avviso pubblico della selezione 
de quo, per le esigenze dell'Ente come di seguito riportata:

Presidente: Dott.ssa Carmela Flore- Segretario Comunale del Comune di Latiano- Presidente di diritto;

Componente:  Arch.  Rosanna  Maria  Morleo-  Dipendente  del  Comune  di  Erchie  inquadrato  nell'area  dei  
funzionari ad elevata qualificazione (ex cat. D CCNL 2016/2018) ;

Componente: Dott. Flavio M. Lecciso- Responsabile Struttura III^- Comune di Latiano ;

Segretario Verbalizzante: Dott.ssa Mariligia Balsamo-Istruttore assegnato alla Struttura III^ ;

2. Di dare atto che nella composizione della Commissione Esaminatrice viene garantita pari opportunità tra 
uomini e donne ai sensi delle disposizioni di cui all’art.  57, comma 1, lett.  a),  del D.Lgs n. 165/2001 e 
ss.mm.

3.Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 - bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012,  
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del  
procedimento  e  dei  titolari  degli  Uffici  competenti  ad  adottare  i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti  
endoprocedimentali ed il provvedimento finale;

4. Di dare atto altresì che i dati  fondamentali  del presente provvedimento, qualora rilevanti ai  fini degli  
obblighi di cui al d.Lgs. n. 33/2013, saranno pubblicati su Amministrazione Trasparente;

5. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale ed  

 Determina n. 457 /STRUTTURA III^ - SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE - AMBIENTE ED ECOLOGIA del  07/06/2023  (Prop. N. 497 del 
19/05/2023 )  -  pag. 3 di 5



COPIA

ai membri della Commissione Esaminatrice;

6.  Di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  competente  Tribunale 
Amministrativo Regionale o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nei termini di legge.

Lì 07/06/2023
Il Responsabile

F.to Carmela Flore

 Determina n. 457 /STRUTTURA III^ - SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE - AMBIENTE ED ECOLOGIA del  07/06/2023  (Prop. N. 497 del 
19/05/2023 )  -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 575

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune di  
Latiano oggi 07/06/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Flore Carmela

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. 
n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di 
Latiano
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Latiano, 07/06/2023 Il Responsabile
f.to Carmela Flore

 Determina n. 457 /STRUTTURA III^ - SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE - AMBIENTE ED ECOLOGIA del  07/06/2023  (Prop. N. 497 del 
19/05/2023 )  -  pag. 5 di 5


	Provincia di BRINDISI

